x Hoc interdicto Praetor non inquit, utrum habuit jure servitutem impositam, an non: sed hoc tantum, an itinerè actuque hoc anno usus sit, non vi, non clam, non precario: & tueretur eum. *L. 1, §. 2, ff. de itin. actuq. priv.*

Annum ex die interdicti retrorsum computare debemus. *D. l. §. 3.*

Vi pulsos restituendos esse, interdicti exemplo, si necdum utilis annus excessit, certissimi juris est. *L. 2, C. unde vi.*

XVII.

Les contestations où il s'agit de régler entre deux personnes, qui prétendent être en possession d'une même chose, lequel des deux sera maintenu, doivent s'instruire & se juger indépendamment du droit de propriété. Car la discussion des titres nécessaires pour juger la propriété demande souvent des délais que le différend de la possession ne peut pas souffrir. Et comme il est important de ne pas laisser deux possesseurs dans le péril des suites d'une telle contestation; on règle premièrement la cause de la possession; & ce n'est qu'après qu'elle est pleinement finie, qu'on vient à instruire & juger la propriété. Ainsi celui qui se trouve le possesseur a l'avantage de conserver la possession pendant que la propriété demeure indéfinie *z.*

y Exitus controversiarum possessionis hic est tantum ut prius pronuntiet iudex uter possideat. Ita enim fiet, ut is qui victus est de possessione petitoris partibus fungatur, & tunc de domino quaeratur. *L. 35, ff. de acq. vel amitt. poss.*

Incerti juris non est, ortà proprietatis & possessionis lite, prius possessionis decidi oportere quaestionem competentibus actionibus: ut ex hoc ordine facto, de dominii disceptatione probationes ab eo qui de possessione victus est exigantur. *L. 3, C. de interdictis. L. 35, ff. de acq. amitt. poss.*

Par les Ordonnances on ne peut former la demande au pétitoire, c'est-à-dire, pour la propriété, qu'après que le possessoire aura été jugé, & que celui qui aura été condamné aura pleinement satisfait à la condamnation pour la restitution des fruits & les dépens, & pour les dommages & intérêts, s'il y en a, sans qu'on puisse joindre ces deux demandes du possessoire & du pétitoire. Voyez l'Ordonnance de 1667, tit. 38, art. 4 & 5. *V. l'art. suivant.*

z Is qui destinavit rem petere animadvertere debet, an aliquo interdicto possit nancisci possessionem; quia longè commodius est

15. *Le possesseur est maintenu sans titre s'il n'y en a pas contre lui.*

16. *Si deux possesseurs, celui qui a possédé pendant une année est préféré.*

17. *La question de la possession se juge avant celle de la propriété.*